
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI 

COPIA DI DETERMINA N. 7   ANNO 2013 DEL 14-01-2013  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 6 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP – AMM.VO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI, AVVISO DI 
ACCERTAMENTO N.5112 DEL 13/12/2012 PER OMESSO VERSAMENTO IMPOSTA ICI ANNO 
2007 NOTIFICATO DAL COMUNE DI GIBELLINA – AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 
ALL’AVV. LAURA MONTANTI PER L’IMPUGNAZIONE PRESSO LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROV.LE DI TRAPANI. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO CHE :  

  
-        in data 20/12/2012 al n. 18119 del protocollo generale risulta acclarato l’avviso di 

accertamento n.5112 del 13/12/2012 prot.n.13901/5112 del 13/12/2012 per omesso 
versamento dell’Imposta comunale sugli immobili relativa all’anno 2007, da parte del 
Comune di Gibellina per l’importo complessivo di € 31.083,00;  

  
-       l’avviso di accertamento citato attribuisce, indebitamente, la soggettività passiva del tributo 

ICI a IACP di Trapani con riferimento alle unità immobiliari realizzate dallo stesso Ente sul 
terreno di proprietà del Comune con il quale non è mai stato formalizzato alcun atto 
pubblico istitutivo del diritto di superficie;  

  
-         avverso al  suddetto avviso di accertamento l’Ente può alternativamente: pagare entro 60 gg 

dalla notifica o proporre formale ricorso entro 60 gg. presso la Commissione Tributaria 
prov. le di Trapani chiedendo l’annullamento dello stesso o l’eventuale revisione parziale;  

  
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, sulla base di quanto riportato in premessa, proporre 
opposizione avverso l’avviso di accertamento di cui sopra mediante ricorso presso la Commissione 
Tributaria Prov.le di Trapani la cui cura può essere affidata all’Avvocatura interna;  

  
VALUTATO necessario, per evitare un danno economico grave in assenza di costituzione in 
giudizio, assumere la presente determina la cui ratifica sarà sottoposta all’Amministrazione non 
appena essa sarà insediata; 

  
   VISTO il carteggio afferente la pratica; 

  
      VISTA la D.C. n.1 dell’11/01/2011; 



  
 VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  
  

D E T E R M I N A 
  
  

PROPORRE impugnazione mediante ricorso presso la Commissione Tributaria prov.le di Trapani 
avverso l’avviso di accertamento n. 5112 del 13/12/2012 per omesso versamento ICI relativo 
all’anno d’imposta 2007, per l’importo complessivo di € 31.083,00 notificato da parte del Comune 
di Gibellina; 
  
  
INCARICARE l’Avvocato Laura Montanti dell’Avvocatura interna di proporre opposizione 
avverso l’avviso di accertamento citato mediante ricorso presso la Commissione Tributaria 
Provinciale di Trapani. 
          
  
                                                                                 IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO    

                                                           (F.to Dr Pietro Savona)    
  
  
 
 
 
 
 
  

                                                   
Responsabile del procedimento 
     F.to Avv. Laura Montanti  
  
  
  
  
     Affidatario della pratica 
F.to Sig.ra Elisabetta Giacomarro 
  

  
  


